Os honorários dos árbitros também têm por base de cálculo o valor da causa e 

é rateado igualmente entre as partes. O prazo para pagamento pela parte requerente 

é de trinta dias após o requerimento de arbitragem. Para o valor hipotético adotado, 

os honorários dos árbitros corresponderiam ao valor de R$ 296.987,54 (duzentos e 

noventa e seis mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos). 

A parte requerente deve arcar, portanto, com a quantia de R$ 148.493,77 (cento e 

quarenta e oito mil, quatrocentos e noventa e três reais e setenta e sete centavos).  

Portanto, à priori, a parte requerente deve arcar com o valor de R$ 214.491,00 

(duzentos e quatorze mil, quatrocentos e noventa e um reais) para que seja instaurada 

a arbitragem. Há, no entanto, um cenário que também deve ser levado em conta: a 

possibilidade de a parte requerida se recusar a arcar com as custas que são por esta 

devidas nos termos do regramento de custas. Nesse caso, conforme o artigo 35 do

[...]

requerimento de instauração da arbitragem e tem o valor fixo de R$ 4.000,00 (quatro 

mil reais). 

A Taxa de Administração é calculada com base no valor da causa de R$ 

1.000.000,00 (um milhão de reais). Para causas com o valor hipotético estabelecido 

neste trabalho, o valor da Taxa de Administração equivale a R$ 18.000,00 (dezoito mil 

reais). O valor deve ser rateado igualmente entre as partes. A parte requerente deve 

pagar o valor devido a título de Taxa de Administração no momento do requerimento 

de instauração da arbitragem. Assim, o valor devido pela parte requerente para fins 

de Taxa de Administração é de R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

Os honorários dos árbitros são fixados pelo CBMA e, em disputas com o valor 

da causa aqui estabelecido, podem variar entre R$ 30.000,00 (trinta mil reais) e R$ 

45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Para calcular as custas no presente trabalho, 

levaremos em conta o valor máximo estabelecidos pelo Regimento de Custas, 

resultando na quantia de R$ 135.00,00 (cento e trinta e cinco mil reais). Este valor 

também deve ser rateado entre as partes. Metade do valor deve ser pago antes da 

assinatura do Termo de Arbitragem, enquanto o valor restante deverá ser pago após 

a instrução e antes da prolação da sentença. É devido pela parte requerente, portanto, 

o valor de R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais). 

Dessa maneira, para instaurar a arbitragem, a parte requerente deverá 

desembolsar a quantia de R$ 76.500,00 (sessenta e seis mil e quinhentos reais). Caso 

a parte requerida se recuse a arcar com as despesas que lhe cabem nos termos do

[...]

requerente deverá pagar taxa de registro no valor fixo de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

no momento de solicitação da instauração do procedimento arbitral. 

A Taxa de Administração é calculada com base no valor da causa. Para causas 

com valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), a Taxa de Administração é de R$ 

23.940,00 (vinte e três mil e novecentos e quarenta reais). A Taxa deve ser rateada 

entre as partes e é paga após o decurso do prazo de resposta ao requerimento de 

arbitragem pelo Requerido e antes da assinatura do termo de arbitragem. 

Os honorários dos árbitros têm por base de cálculo o valor da causa. Na 

hipótese em comento, seria devido pelas partes o valor de R$ 111.540,00 (cento e 

onze mil e quinhentos e quarenta reais). Os honorários dos árbitros devem ser pagos 

junto com a Taxa de Administração, após o decurso do prazo de resposta ao 

requerimento de arbitragem. 

Portanto, as custas para instauração de um procedimento arbitral na CAMARB 

para a parte Requerente totalizariam a quantia de R$ 140.480,00 (cento e quarenta 

mil e quatrocentos e oitenta reais). 

Caso a parte requerida se recuse a arcar com a sua parte das custas. A 

Requerente deverá efetuar o pagamento do valor faltante, sob pena de suspensão da 

arbitragem por noventa dias e, caso haja decurso deste prazo sem pagamento, 

extinção do procedimento.